
COMUNE DI GIOIA DEI MARSI
Provincia dell’Aquila

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 68 del 11-11-2020

ORIGINALE

Oggetto: Emergenza  sanitaria  Covid  -19.  Atto  di  indirizzo  per 
l'esecuzione  di  test  di  screening  sulla  popolazione  del 
Comune di Gioia dei Marsi .

L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di novembre alle ore 16:30, presso questa Sede Municipale,  
convocata  nei  modi  di  legge,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  per  deliberare  sulle  proposte  contenute  
nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
BERARDINI GIANCLEMENTE SINDACO P
LONGO EMILIANA VICESINDACO A
BASSI CESIDIO ASSESSORE P
  ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1. 

Assume  la  presidenza  il  Signor  BERARDINI  GIANCLEMENTE  in  qualità  di  SINDACO  assistito  dal  
SEGRETARIO COMUNALE Signor MINEI VALENTINA.
Il  Presidente,  accertato  il  numero  legale,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Immediatamente eseguibile S Soggetta a controllo N
Soggetta a ratifica N Soggetta a comunicazione S

PARERI DI CUI ALL'ART.49 DEL D.LGS.VO N.267/2000

Visto, si esprime parere  in ordine alla  Regolarita' tecnica della proposta del presente provvedimento, ai 
sensi e per gli effetti dell'art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267.

Gioia dei Marsi, li           Il Responsabile del 
Servizio

Di Cola Militina Milena

Visto:
□ si esprime parere  in ordine alla Regolarita' contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'art.49, 

comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;
□ si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.153,comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267.
Il Responsabile del Servizio

MINEI VALENTINA



La Giunta Comunale

Premesso   che il 30.1.2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato lo stato 
di emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale a causa del focolaio da nuovo 
coronavirus COVID-19; 
che  il  Consiglio  dei  Ministri,  in  data  31.1.2020,  ha  dichiarato  lo  stato  di  emergenza 
nazionale, per la durata di mesi sei,  successivamente più volte prorogata, con termine 
finale attualmente previsto al 31/1/2021; 
Dato  atto  che,  a  seguito della  comunicazione  da  parte  della  ASL n.  1  Avezzano  - 
Sulmona- L’Aquila _SIESP del primo caso di positività nel Comune di Gioia dei Marsi,  
acquisita al prot. n. 1488 del 30/03/2020,  con ordinanze sindacali n. 5 del 30.03.2020 e n. 
6 del 4/5/2020 è stato attivato il Centro Operativo Comunale, al fine di porre in essere le 
principali  azioni  volte  al  soccorso  e  all’assistenza  della  popolazione  interessata  dal 
contagio e necessarie a contrastare il diffondersi del virus; 
Visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e  
gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19»,  convertito,  con  modificazioni, 
nella L. 5 marzo 2020, n. 13; 
Visto  il  decreto-legge 25 marzo 2020, n.  19, convertito,  con modificazioni,  dall'  art.  1,  
comma 1, della legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19» e in particolare gli articoli 1 e 2, comma 1; 
Visti:
-  il  decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito,  con modificazioni,  nella legge 14 
luglio  2020,  n.74,  recante  «Ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19»; 
- il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dall ’art. 1, comma 1, 
della legge 25 settembre 2020, n. 124, recante «Misure urgenti connesse con la scadenza 
della dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 
2020»; 
- il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la proroga 
della  dichiarazione  dello  stato  di  emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  e  per  la 
continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l’attuazione della direttiva 
(UE) 2020/739 del 3 giugno 2020»; 
- il D.P.C.M. 18/10/2020;
- il D.P.C.M. 24/10/2020;
- il D.P.C.M. 3/11/2020;
Valutati l’evolversi  della situazione epidemiologica, il  carattere particolarmente diffusivo 
della pandemia e il nuovo incremento dei casi sul territorio nazionale, nella  Marsica e, in 
particolare, nel Comune di Gioia dei Marsi;
Preso  atto che,dal  2/11/2020  all’11/11/2020,  sono  stati  comunicati  dalla  Asl  n.  1 
Avezzano-Sulmona-L’Aquila n. 17 nuovi casi; 
Considerato  che il progressivo aggravamento dell’epidemia da COVID-19 nel Comune 
impone di  assicurare ai  cittadini  ogni  forma di  sostegno finalizzata a salvaguardare la 
tutela  degli  interessi  fondamentali  con particolare  riguardo all’integrità  della  vita  e  alla 
salute pubblica; 
Ritenuto  di dover promuovere adeguate misure di prevenzione e di contrasto del virus 
attraverso una campagna di screening per la popolazione del Comune di Gioia dei Marsi 
che possa consentire una diagnosi tempestiva di eventuali ulteriori casi di positività sul 
territorio; 
Ritenuto  utile  promuovere  una  campagna  di  screening  per  la  popolazione  attraverso 
l’effettuazione di test rapidi come  strumento di prevenzione e sicurezza sulla salute dei 
cittadini; 

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 11-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI



Considerato che i test antigenici e sierologici rapidi sono considerati strumento utile alla 
ricerca  e  alla  valutazione  epidemiologica  della  circolazione  virale  in  quanto  sono  uno 
strumento importante per stimare la diffusione dell’infezione in una comunità; 
Rilevato che per arginare il diffondersi del virus e per tutelare i cittadini, diventa più che 
mai  essenziale  mettere  in  campo  le  azioni  più  incisive  rivolte  alla  prevenzione  del 
diffondersi del contagio; 
Evidenziato che: 
- l’utilizzo dei test antigenici rapidi assicurano un monitoraggio accelerato in relazione ai 
casi di COVID-19; 
-  l’utilizzo  dei  test  sierologici  rapidi,  seppure  considerando  i  possibili  limiti  nelle 
caratteristiche del test, potrebbe accelerare la diagnosi di ulteriori casi sospetti di COVID-
19; 
- attraverso i test è possibile individuare rapidamente eventuali casi, isolarli e rintracciarne 
i contatti, facilitando la decisione di applicare o meno misure di quarantena in tempi brevi e 
con un risparmio notevole di risorse, evitando un eccessivo sovraccarico dei laboratori di 
riferimento; 
Ravvisata,  data  la  diffusione  repentina  dell’epidemia,  la  necessità  di  attivare  una 
tempestiva campagna di screening per la popolazione del Comune di Gioia dei Marsi al 
fine di monitorare e contrastare la diffusione del virus all’interno del territorio; 
Sentito in merito , per le vie brevi, il servizio di igiene della Asl n. 1 Avezzano - Sulmona - 
L’Aquila;
Ritenuto utile e necessario garantire un elevato livello di protezione dei cittadini al fine di  
contenere il diffondersi del COVID-19 nel territorio del Comune di Gioia dei Marsi; 
Atteso che le spese previste per fronteggiare l’emergenza sanitaria dovuta all’epidemia da 
Covid-19 trovano imputazione nei capitoli di bilancio 2020;
Dato atto che le attività di protezione civile inerenti  la Funzione 2 di cui alle ordinanze 
sindacali di attivazione del COC n. 5 del 30/3/2020 e n. 6 del 4/5/2020 sono espletate dal 
Sindaco con l’adozione del presente provvedimento collegiale e che,stante l’assenza dal 
servizio degli altri responsabili di servizio e,  in particolare del responsabile della Funzione 
9, si ritiene necessario incaricarne la Responsabile della Funzione 7;
Ritenuto di dover impartire alla Responsabile del Servizio di Polizia Locale l ’assunzione di 
tutti gli adempimenti necessari affinché provveda ad attivare l’indagine dei test rapidi per 
tutta la comunità; 
Visto  l’art. 32 della Costituzione italiana il quale stabilisce che “La Repubblica tutela la  
salute come fondamentale diritto dell'individuo e interesse della collettività”; 
Richiamati: 
- l’art. 3, c. 2, del TUEL ai sensi del quale “Il comune è l'ente locale che rappresenta la  
propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo.”; 
-  l’art. 13, comma 1, del TUEL a mente del quale “Spettano al comune tutte le funzioni  
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei  
settori organici dei servizi alla persona e alla comunità”; 
Visto lo Statuto del Comune di Gioia dei Marsi, in particolare l ’art. 2 che individua tra le 
finalità dell’Ente, al comma 2 lett. F), la “tutela della vita umana, della persona e della  
famiglia”; 
Visto  il  D.Lgs. 267/2000 in particolare l’art.  48 in merito alle competenze della Giunta 
Comunale; 
Acquisiti i prescritti  pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 11-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI



DELIBERA

1. di prendere atto della necessità e dell’urgenza di stimare e contenere la diffusione 
del virus da COVID-19 nel territorio del Comune di Gioia dei Marsi,  assumendo 
iniziative a tutela della salute pubblica e quindi sottoponendo a screening antigenici,  
molecolari  e sierologici l’intera comunità attraverso i test anti cvod-19; 

2. demandare al  Responsabile  della  Polizia  locale l’organizzazione dello  screening 
prevedendo  le  soluzioni  migliori  che  consentano  un  tempestivo  ed  efficace 
monitoraggio della situazione sanitaria all’interno del territorio del Comune di Gioia 
dei  Marsi  al  fine  di   contrastare  la  diffusione  dell’epidemia  da COVID-19  nella 
popolazione comunale; 

3. di impartire i seguenti indirizzi alla Responsabile della Polizia Locale: 

- acquisire un servizio di somministrazione dei test antigenici  ad un costo contenuto per 
l’intera popolazione residente su base volontaria;
- assicurare la gratuità dei test antigenici per gli alunni delle scuole comunali;
- assicurare la possibilità per i cittadini eventualmente risultati  positivi al test antigenico di 
eseguire  anche  il  test  molecolare  ad  un  costo  contenuto  presso  una  struttura 
convenzionata;
-  assicurare  la  compartecipazione  alle  spese  per  il  test  molecolare  eseguito  sulla 
popolazione residente;
- organizzare un successivo screening sierologico;
-  organizzare  tempestivamente  la  campagna  di  screening  nella  seguente  località  del 
Comune  di  Gioia  dei  Marsi:  L.go  Don  Orione  che  consente l’esecuzione  dei  test  in 
modalità drive-in,  in ragione della centralità di ubicazione e della preesistente disciplina 
della circolazione; 
- mettere a disposizione per l’effettuazione dei test, laddove non sia possibile all’esterno, i 
locali della palestra comunale, sita presso il campo sportivo, precisandosi che all’ingresso 
dovranno essere messi a disposizione degli utenti i disinfettanti per l’igiene delle mani; 
-  disporre apposita segnaletica e cartellonistica al fine di ricordare agli utenti l ’obbligo di 
indossare la mascherina, evitare assembramenti di persone ed effettuare una accurata e 
costante igiene delle mani; 
-  avvalersi della collaborazione del GCVPC la cui funzione è stata attivata con l’apertura 
del COC; 
- raccordarsi con il Responsabile della Funzione 3- volontariato e con il Responsabile della 
Funzione 2- Sanità e assistenza sanitaria  per l’attuazione del presente provvedimento.  

4. approvare lo schema di convenzione con una struttura sanitaria referenziata per lo 
svolgimento dei test molecolari ad un costo contenuto per la popolazione di Gioia 
dei Marsi;

5. dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione unanime, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000. 

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 11-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
BERARDINI GIANCLEMENTE MINEI VALENTINA

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 11-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI



Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267:
E' stata affissa all'Albo Pretorio il giorno 17-11-2020 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (Art.124, 
comma 1);
□ E'  stata  comunicata  con  lettera  n.5312  del  17-11-2020  ai  Capigruppo  Consiliari  (Art.125,  D.Lgs.vo 

n.267/2000);
□ E' divenuta esecutiva il 11-11-2020 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 

4, D.Lgs.vo n.267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li 17-11-2020
Il Segretario Comunale

MINEI VALENTINA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione:
E' stata affissa all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 17-11-2020 al 02-12-2020 e che contro la  
stessa non é stato presentato alcun reclamo.
□ E' divenuta esecutiva il 11-11-2020 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3, D.Lgs.vo 

n.267/2000).
□ E' divenuta esecutiva il 11-11-2020 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 

4, D.Lgs.vo n.267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li 03-12-2020
Il Segretario Comunale

MINEI VALENTINA

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 11-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI


	IL SEGRETARIO COMUNALE

